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1. Úvod

1.1. Výskyt a změny početnosti vrabce domácího v Evropě

Vrabec domácí má dnes téměř kosmopolitní rozšíření, kterého dosáhl během nedávné

minulosti a to díky svému přizpůsobení se životu blízko člověka (Cramp & Perrins 1994).

Druh podle Johnstona & Klitze (1977) vznikl před 10 000 lety v oblasti Blízkého východu.

Podle pozdějšího názoru vznikl již v pleistocenu v oblasti východního mediteránu z předka

obývajícího tropickou Afriku (Summers-Smith 1988). Druhý scénář zhruba odpovídá času

rozdělení vrabce domácího a vrabce pokřovního, ke kterému došlo na konci pleistocénu

(Parkin & Cole 1984), a zdá se tedy být pravděpodobnější.

Vrabec domácí přizpůsobený životu v lidských sídlech zřejmě profitoval ze změn v

zemědělství a stěhování obyvatel do velkých městských aglomerací, ke kterým dochází od

počátku 19. století, a brzy se ve městech, kde díky koňským povozům a špatné hygieně

nachází dostatek potravy i vhodný habitat, stává hojným (De Laet & Summers-Smith 2007).

V té době také dochází k rozšiřování jeho areálu na jih, které následuje rozvoj nových sídel

(Cramp & Perrins 1994). Ve 20. století se jeho areál díky lidským sídlům v západním

palearktu rozšiřuje na sever (Cramp & Perrins 1994), např. na Faerské ostrovy, jejichž

kolonizace vrabcem započala v 30. letech 20. století (Bengtson et al. 2004). Na Islandu bylo

první hnízdění zaznamenáno v roce 1959 (Petersen 1989 ex Cramp & Perrins 1994). Dále

také pokračuje jeho rozšiřování na jih do Izraele (Cramp & Perrins 1994; Hatzofe &

Yom-Tov 2002) a Egypta (Cramp & Perrins 1994).

Ačkoli byl tento druh v minulosti považován za škůdce, byl úmyslně vysazen v

jiných částech světa, např. v Severní Americe, aby zde připomínal přistěhovalcům jejich

evropský domov (Baum 1955; Cramp et Perrins 1994). V roce 1963 J. D. Summers-Smith

předpovídal další nárůst početnosti druhu spolu se vzrůstem světové lidské populace a

zvětšující se zastavěnou plochou (De Laet & Summers-Smith 2007).

Nicméně se ve dvacátém století se začínají projevovat i opačné trendy. První údaje o

úbytku početnosti vrabce domácího pocházejí z 30. let 20. století z Velké Británie z

Kensington Garden (Summers-Smith 2003) v Londýně. Početnost zde postupně klesala z

2 603 jedinců v roce 1926 na 885 v roce 1948. V roce 1975 zde bylo již jen 544 jedinců a

následoval další pokles až na konečných 8 exemplářů v roce 2000 (Sanderson 1996;
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Moss 2001; Clover 2008). První zjištěný úbytek je dáván do souvislosti s náhradou

koňských povozů automobilovou dopravou (Summers-Smith 2003), později však musely být

příčinou jiné faktory. Populační poklesy ujištěné na počátku 20. století však měly zřejmě jen

lokální charakter. Podle Birdlife International (2004) byla velikost hnízdní populace v

Evropě stabilní v letech 1970-1990. Od roku 1990 však došlo ve většině Evropy k poklesu

početnosti, ačkoli v některých zemích zůstala populace stabilní a výjimečně došlo k jejímu

nárůstu (Birdlife International 2004). Oproti stabilním poměrům na úrovni celých států, byl

již koncem 50. let 20. století zdokumentován mírný úbytek v centrech velkých měst v

severozápadní Evropě, který trval přibližně do konce 90. let, kdy zde nastal další prudký

pokles početnosti, zatímco v malých městech byl pokles mírnější (Summers-Smith 2003).

Například ve Varšavě činil pokles v letech 1971–2005/06 -42% (Wegrzynowicz 2006), v

Hamburku -50% v letech 1960–1990 (Mulsow 2005), ve Valencii -70% v letech 1998-2008

(Murgui & Macias 2010), v Londýně až -75% v letech 1995–2003 (Baker 2004). V témže

období se pokles početnosti projevil i na celoevropské úrovni. Pan-European Common Bird

Monitoring Scheme zaznamenal v letech 1980–2011 celkový úbytek -63% s průměrnou

roční změnou -2,14%. Ke konci období se však pokles zřejmě zpomalil, neboť pro roky

1990–2011 je udáván celkový úbytek jen -8% s roční průměrnou změnou -0,33% (PECBMS

2013). Největší regionální pokles početnosti hlásí Velká Británie (1970–2008) a to -67%

(Eaton et al. 2010), dále pak Estonsko (1987–2009) cca -60% (Elts in lit.) a Nizozemsko (od

1980) -50% (Poel 2009).
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1.2. Výskyt a změny početnosti vrabce domácího České republice

Ačkoliv řada starších českých amatérských i profesionálních ornitologů často hovoří o

poklesu početnosti vrabce domácího, jsou konkrétní kvantitativní údaje poměrně skoupé.

První zmínku v literatuře, ovšem bez číselného vyjádření nalezneme již u Bauma (1954),

který zjistil pokles početnosti vrabce domácího v Praze a dává jej do souvislosti s náhradou

koňských povozů automobilovou dopravou. Udává také, že vrabec domácí je často

pronásledován a záměrně huben.

Kvantitativní údaje by mělo poskytnout Mapování hnízdního rozšíření ptáků ČR.

Počet obsazených kvadrátů se mezi prvním mapováním v letech 1973–1977 (Šťastný et al.

1987) a druhým mapováním v letech 1985–1989 (Šťastný et al. 1996) nezměnil, nicméně

mezi druhým a třetím mapováním v letech 2001–2003 je udáván pokles o 7% a vrabec

domácí mezi nimi zmizel ze dvou mapovacích čtverců (Hudec et al. 2006). Podrobnější

mapování proběhlo v Praze. Mezi roky 1985–1989 a 2002–2004 zde byl zjištěn pokles o

64% (Fuchs unpubl.). Problematice početnosti vrabce domácího v ČR se věnuje Jasso

(2003). Jeho údaje se značně liší od výsledků mapování hnízdního rozšíření ptáků (Hudec et

al. 2006) i od zimního mapování ptáků (Bejček et al. 1995) a pravděpodobně jsou

podhodnoceny. Při srovnání s předchozími studiemi (Bejček et al. 1995; Hudec et al. 2006)

pak vycházejí mnohem dramatičtější údaje o poklesu početnosti, než ve skutečnosti jsou.

Nejpřesnější kvantitativní údaje pro ČR zřejmě poskytuje Jednotný program sčítání

ptáků (JPSP) (Janda & Šťastný 1984), které je nepochybně přesnější než síťové mapování

(Reif et al. 2009). Podle JPSP byl v ČR v letech 1987-2002 zjištěn pokles početnosti vrabce

domácího o 33% (Reif et al. 2009).

4

1.3. Příčiny změn početnosti

Pokles početnosti vrabce domácího, zaznamenaný v různé míře na celém území Evropy

pochopitelně vyvolal pátrání po příčinách. Ty však přes poměrně mnoho snah nebyly dosud

jednoznačně stanoveny. Nejčastěji uvažovanými příčinami úbytku vrabce domácího jsou

zvýšená predace, šíření infekčních chorob, vzrůstající toxicita prostředí, nedostatek

hnízdních příležitostí a nedostatek potravy. Kromě těchto obecně uznávaných teorií existují i

jiné, méně pravděpodobné až bizarní, např. negativní vliv elektromagnetického záření

(Balmori & Hallberg 2007; Everaet & Bauwens 2007).

1.3.1. Predace

Jako významní predátoři vrabce domácího jsou uváděni krahujec obecný (Accipiter nisus),

puštík obecný (Strix aluco) a kočka domácí (Felis catus) (Vincent 2005). Bokotey &

Gorbanov (2006) uvádějí ze Lvova (Ukrajina) také predaci dřemlíkem tundrovým (Falco

columbarius) a kalousem ušatým (Asio otus). Negativní vliv predace krahujcem obecným je

zdůvodňován nárůstem jeho početnosti v Evropě, včetně pronikání do (pří)městského

prostředí (Summers-Smith 2005; Vincent 2005, Bokotey & Gorban 2006; Bell et al. 2010).

Často jsou jako predátoři vrabce domácího zmiňovány také straka obecná (Pica pica) a sojka

obecná (Garrulus glandarius), které se v posledních desetiletích přizpůsobily životu v

lidských sídlech (Šťastný et al. 2011). Kromě náhodných pozorování přímé predace (např.

birds.cz) nejsou však pro významné ovlivnění populace vrabce domácího sojkou a strakou


[…]


plocha mírně, nikoli však signifikantně zvětšuje. Vangestel (2011) označuje za dostatečný

počet ke stanovování velikosti teritoria u vrabce domácího námi zvolený počet 20 záznamů.

Stanovení vzdálenosti potravních stanovišť

U všech vektorů (stanovišť) v okruhu 200 m od vybraných hnízd byly v programu

Q-GIS 2.0.1 vytvořeny jejich centroidy a byla vygenerována matice vzdáleností jednotlivých

centroidů (s uvedením typu stanoviště) k příslušnému hnízdu. U využívaných potravních

stanovišť byla změřena jejich vzdálenost k hnízdu v programu GoogleEarth 5.2.1.1588.

Chesson´s elektivity index

Pro zhodnocení míry preference jednotlivých habitatů byl využit index Chessonové

(Chesson´s elektivity index) (Chesson 1983):

,

kde m je počet typů habitatů, ai je Manly-Chesson´s selectivity index pro habitat i:
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.

Ve výpočtu Manly-Chesson´s selectivity index je nri míra využití habitatu i a npi je míra

zastoupení (nabídky) habitatu i. Hodnoty Chesson´s electivity indexu se pohybují mezi

hodnotami -1 a 1, kdy hodnoty vyšší než 0 značí preferenci habitatu. Pro výpočty byla

použita hodnota průměrné nabídky a využití jednotlivých potravních stanovišť u hnízd s více

než 20 záznamy.
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2.3. Statistické vyhodnocení

Biotopová skladba v okolí hnízd byla vyhodnocena v programu CANOCO 5, kde byla

provedena analýza zastoupení jednotlivých typů potenciálních potravních stanovišť ve

dvěstěmetrovém okolí hnízda. Pro vegetaci bylo použito zastoupení jednotlivých

podkategorií vegetace vymezených na základě výšky a způsobu údržby. Skóre první a druhé

PCA osy pak bylo použito jako nezávislá proměnná v dalších analýzách.

Ostatní testy byly provedeny pomoci programu Statistica 10. Na základě ověření

(ne)normality dat byly aplikovány neparametrické metody. Proměnné nebyly logaritmovány.

Porovnání velikosti potravních okrsků samců a samic bylo provedeno Wilcoxonovým

párovým testem. Testovány byly páry ptáků s potravními teritorii vymezenými přinejmenším

15. záznamy pro každého jedince + 1 pár s 13 (samec), respektive 12 záznamy (samice) na

jedince.

Míra využití jednotlivých potravních stanovišť byla dále testována Wilcoxonovým párovým

testem U jednotlivých hnízd bylo porovnáváno jejich zastoupení (%) a využití (%).

Zastoupení bylo vyhodnoceno samostatně pro: 1) 200 m okolí hnízda, 2) potravní okrsek

vymezený metodou MCP.

Rozdíly ve vzdálenost potravních stanovišť byly testovány v GLM - Nested desingn

ANOVA, kde hnízdo (rodičovský pár) vystupovalo jako random factor. Konkrétní rozdíly

mezi: 1) jednotlivými typy potravních stanovišti v okolí hnízda, 2) potenciálními potravními

stanovišti v okolí hnízda a využívanými stanovišti a 3) využívanými stanovišti byly

vypočteny Unequal N HSD testem. Do testu nebylo z důvodu nízkého počtu pozorování

(use) zahrnuto stanoviště budovy.

Rozdíly v čase stráveném sběrem potravy na jednotlivých stanovištích byly testovány v

GLM - ANCOVA. Jako kovariát byla využita vzdálenost jednotlivých potravních stanovišť.

Konkrétní rozdíly mezi jednotlivými typy potravních stanovišť byly zjištěny pomocí

Unequal N HSD testu. Do testu nebylo z důvodu nízkého počtu pozorování (use) zahrnuto

stanoviště budovy. Reziduály času spočítané lineární regresí byly mezi sebou testovány v

Kruskal-Wallis ANOVA. Do všech analýz času byly zahrnuty pouze záznamy s časovými
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údaji pod 5 minut. Při delším úseku času stráveném na potravním stanovišti se pozorovaní

jedinci často věnují kromě sběru potravy i dalším činnostem (vlastní pozorování) a tyto

údaje by zkreslovaly výsledky analýz.

Výpočet závislosti velikosti teritoria (MCP, PKD 95%) a vzdálenosti, na kterou ptáci létali

(průměr a medián), na biotopovém složení okolí hnízda byl proveden jednoduchou regresí,

s využitím osy PC1 a PC2 z PCA analýzy biotopového složení.
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3. Výsledky

3.1. Velikost potravních okrsků

Velikost potravních okrsků vytyčených metodou minimálního konvexního polygonu se

pohybovala v rozmezí od 945 m
2
do 20 012 m

2
, medián 6 760 m

2
, průměr 8 220 m

2
(n = 18;

obr. 1, přílohy č. 3–9).

Velikosti potravních okrsků samců a samic se nelišily (Wilcoxon matched pair test,

Z = 0,169, p = 0,866, n = 7, obr. 1). Závislost velikosti potravního okrsku na biotopové

skladbě okolí hnízd (viz kapitola 3.2.) nebyla prokázána (Regrese, PCA 1: F = 0,474,

R
2
= 0,028, p = 0,501, n = 18; PCA 2: F = 0,089, R

2
= 0, 006, p = 0,768, n = 18).
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Obr. 1: Velikost potravních okrsků jednotlivých sledovaných ptáků stanovená metodou

minimálních konvexních polygonů.
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Potravní okrsky stanovené metodou point kernel density 95% zaujímaly plochu od

2 210 m
2
do 14 123 m

2
, medián 7 051 m

2
, průměr 7 048 m

2
(n = 18, přílohy č. 10–16).

Velikost potravních okrsků stanovených metodou point kernel density 50% se pohybovala v

rozmezí od 483 m
2
do 2 583 m

2
, medián 1 148 m

2
, průměr 1 280 m

2
(n = 18,
