Školitelský posudek na magisterskou práci **Bc. Jana Havlíčka: Potravní ekologie vrabce domácího v současném vesnickém osídlení.**

Avifauna lidských sídel nabízí mimořádně zajímavá témata ornitologickému výzkumu. Rychlá proměna měst i vesnic staví před jejich ptačí obyvatele nutnost přizpůsobovat svoji biologii měnící se hnízdní i potravní nabídce stejně tak jako novým predátorům či kompetitorům.

Jedním z nejnápadnějších zástupců avifauny lidských sídel je nepochybně vrabec domácí. Jeho populace se ale v posledních desetiletích ve většině evropských zemí rychleji či pomaleji zmenšují. Byly vysloveny snad všechny nemyšlitelné hypotézy o příčinách tohoto úbytku, jejich podpora terénními daty má ovšem větší či menší mezery.

Zaplnit jednu z nich se měl pokusit Honza Havlíček. Vzhledem k zájmům školitele nepřekvapivě se týkala potravy. Z venkovských sídel mizí v posledních padesáti letech malochovy nejdříve velkých a posléze i drobných hospodářských zvířat, po roce 1990 se místy přidávají i velkochovy, které je původně nahrazovaly. Mění se i povaha zeleně. Okrasné zahrady střídají užitkové; pravidelně stříhané uniformní trávníky nepravidelně kosené nebo spásané, s pestrým druhovým složením. Všechny tyto změny by mohly negativně ovlivnit složení potravní nabídky.

Úkolem Honzy Havlíčka bylo barevně označit hnízdící vrabce, sledovat je a kvantitativně zachytit jimi využívané potravní mikrobioty. Na první pohled se jedná o jednoduchý úkol, ve skutečnosti však bylo nutno překonat celou řadu překážek. Vrabci se ukázali být překvapivě inteligentními ptáky, které je možno určitým způsobem chytit jen jednou. Sledování naráželo na členitost vesnického prostředí a nepřístupnost řady prostorů, kde vrabci hnízdí nebo se krmí. Vše se podařilo Honzovi Havlíčkovi postupně překonat a shromáždil materiál, který umožnil ukázat, že vrabci skutečně preferují pro sběr potravy mikrobioty, které z vesnic postupně mizí – malochovy hospodářských zvířat a ruderály. Potud jsem s výsledky jeho diplomové práce spokojen.

Honza Havlíček je nepochybně velmi schopným ornitologem s nadprůměrnými terénními zkušenostmi, za které vděčí své mimořádně aktivní povaze. A právě tato hyperaktivita zjevně způsobila, že má spokojenost s ním není neochvějná. Honza Havlíček se v průběhu let, kdy pracoval na diplomové práci, věnoval řadě dalších ornitologických projektů, o dalších konáních, jako je lezení po výškách, nemluvě. To se pochopitelně nemohlo neobrazit především v množství shromážděného materiálu. Předpokládal jsem, že se v diplomce podaří porovnat dvě lokality s odlišnými biotopovými podmínkami a že budou vytvořeny předpoklady pro sledování potravy mláďat. Ani jedno se bohužel nepodařilo, což bude nemálo ztěžovat přípravu doktorského, k níž se Honza Havlíček chystá.

Přes tyto výhrady jsem s prací Honzy Havlíčka vcelku spokojen, neboť výsledky, které získal, poskytují solidní východisko pro další výzkumy. Nemám proto pochybnosti o její úspěšné obhajobě.

Č.B. 17.1. 2014

Roman Fuchs